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ABSTRAKT

Bakalářská práce teoreticko-empirického charakteru se zaměřuje na charakteristiky

ideálního učitele mateřské školy z pohledu rodičů. V teoretické části jsou vymezena stěžejní

teoretická východiska týkající se osobnosti učitele mateřské školy a vztahu mateřské školy

a rodiny. Empirická část práce má za cíl odhalit představy rodičů dítěte v předškolním

vzdělávání o ideálním učiteli mateřské školy. Kvalitativně orientovaný výzkum byl

realizován prostřednictvím polostrukturovaného interview s rodiči dětí v předškolním

vzdělávání. Výzkumný vzorek tvořilo 8 rodičů z veřejných mateřských škol. Výzkumné

šetření odkrylo představy rodičů o vlastnostech a dovednostech, vzdělání a učiteli mateřské

školy mužského pohlaví.

Klíčová slova: osobnost učitele, profesní kompetence, rodič dítěte

ABSTRACT

The bachelor's thesis of a theoretical-empirical nature focuses on the characteristics of an

ideal preschool teacher from the parents' point of view. The theoretical part defines the basic

theoretical background concerning the personality of the preschool teacher and the

relationship between the preschool education and the family. The empirical part of the

bachelor aims to reveal the ideas of the child's parents in preschool education about the ideal

preschool teacher. Qualitatively oriented research was carried out through a semi-structured

interview with parents of children participating in preschool education. The research sample

consisted of 8 parents from public preschools. The research revealed parents' perceptions

of characteristics and skills, education and male preschool teacher.

Keywords: teacher's personality, professional competences, parent of a child
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ÚVOD

Rodiče se s učitelem v mateřské škole setkávají každodenně a jsou pro mateřskou školu

důležitými spoluúčastníky vzdělávání jejich dítěte a partnery. Vše, co učitel mateřské školy

a rodiče dítěte dělají, se orientuje ve prospěch dítěte. Toho lze dosáhnout pomocí vzájemné

spolupráce a důvěry. Pro učitele to znamená poskytovat pravidelně rodičům informace

o pokroku dítěte a pro rodiče se zajímat o dítě a plnit povinnosti spojené s předškolním

vzděláváním. Pro vytvoření takového vztahu je důležité, aby spokojenost panovala ideálně

mezi oběma stranami. Rodiče mají určité představy, jaký by měl učitel mateřské školy být.

Tyto výsledné mentální obrazy vychází jak z reálných situací, tak i z situací, se kterými

rodiče neměli zkušenost a subjektivně si tyto mentální obrazy zkreslili podle osobní

preference (Vágnerová, 2017).

K tomu, abych lépe pronikla hlouběji do představ rodičů o ideálním učiteli mateřské školy,

jsem si stanovila v teoretické části 3 cíle, a to popsat osobnost učitele mateřské školy, popsat

vybrané složky profesních kompetencí učitele a popsat prosperující vztah mateřské školy

a rodiny. V rámci stanovených cílů se zabývám vymezením poznatků z dílčích oblastí, které

se dotýkají mého výzkumného šetření.

V teoretické části se zaměřuji nejprve na vymezení, kdo učitel mateřské školy, fáze profesní

dráhy učitele, nárokům na vzdělání učitele, kompetencím učitele a jejich vybraným složkám,

přesněji dovednostem a osobnostním charakteristikám a v neposlední řadě učiteli mateřské

školy mužského pohlaví.

Další část se zaměřuje na mateřskou školu a rodinu. Zde se věnuji vztahu mateřské školy

a rodiny, který dále konkretizuji na vztah učitele a rodiče a formám spolupráce mateřské

školy a rodiny.

Praktická část práce obsahuje kvalitativně orientovaný výzkum, jehož hlavním cílem je

odkrýt představy rodičů o ideálním učiteli mateřské školy. Dílčími cíli praktické části je

popsat, jaké vlastnosti a dovednosti by měl mít učitel mateřské školy podle rodičů, odkrýt

mínění rodičů o vzdělání učitele mateřské školy a porozumět názorům rodičů na učitele

mateřské školy mužské pohlaví.

Jsou zde vymezena metodologická východiska výzkumu, za kterými následuje výsledná

analýza a interpretace dat. V závěrečné části práce, jsou v závěrech výzkumného šetření

popsány hlavní výzkumná zjištění, která jsou následně v diskuzi porovnána s jinými

studiemi z dané oblasti. Na základě mých zjištění nabízím doporučení pro praxi.
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Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu, že jako budoucí učitelka mateřské

školy budu usilovat o navazování partnerského vztahu s rodiči, kde je nesmírně důležité,

abych jejich představy brala v úvahu. I když jsou představy subjektivní, přesto se najdou

určité shody v představách rodičů, kterým by se učitel snažil přiblížit. Beru tuto

problematiku jako důležitou součást učitelova působení v mateřské škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OSOBNOST UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY

Cílem bakalářské práce je odkrýt představy rodičů o ideálním učiteli mateřské školy. Abych

dokázala odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, je potřeba, abychom si nejprve popsali

osobnost učitele. Osobnost učitele je podle Holečka (2014) osobnost, která je strukturována

pomocí určitých vlastností, motivací k učitelskému povolání, temperamentu, speciálních

schopností a dovedností. Práce učitele je náročná z důvodu, že na rozdíl od jiných povolání

učitel působí celou svojí osobností (Holeček, 2014).

1.1 Kdo je učitel mateřské školy

Kdybychom položili otázku dětem, kdo je učitel v mateřské škole, odpoví jednoduše: ,,ten,

kdo učí ve škole“. Kdybychom hledali odpověď v literatuře, najdeme větší počet definic,

které jednak zahrnují osobnostní charakteristiky učitele, tak zmiňují i jeho dovednosti

a profesní kompetence (Svobodová & Vítečková, 2017).

Syslová (2017, s. 74) uvádí, že učitel mateřské školy je ten, kdo: ,,koná přímou

pedagogickou činnost ve veřejných, soukromých nebo církevních mateřských školách či

speciálních mateřských školách, zřízených podle školského zákona, ale může ji vykonávat

také v soukromých předškolních zařízeních zřizovaných podle dalších zákonů.“

Učitel mateřské školy vykonává i nepřímou pedagogickou činnost, kde například spadá:

účast na poradách svolaných vedoucím zaměstnancem školy, příprava na přímou

pedagogickou činnost, např. příprava pomůcek, materiálu, apod., spolupráce se zákonnými

zástupci dětí, spolupráce s ostatními pedagogy školy a nepedagogickými pracovníky,

příprava výchovně vzdělávacích akcích, spolupráce s ŠPZ, případě pediatrem (MŠMT,

2019).

Mnohdy jsou pojmy učitel a pedagogický pracovník používány jako synonyma, což není tak

úplně pravdivé (Syslová, 2013). Syslová (2017) uvádí, že do kategorie pedagogických

pracovníků spadá například i vychovatel, asistent pedagoga, pedagog volného času atd.

V RVP PV se používalo od roku 2001 do roku 2016 označení předškolní pedagog. Následně

došlo ke změně na označení učitel (Syslová, 2017).

Učitel mateřské školy vykonává určité profesní činnosti. Burkovičová a Kropáčková (2014)

kategorizují tyto činnosti do dvou skupin a to přípravné a realizační činnosti. Do přípravných

činností řadí administrativní činnosti, sebevzdělávací činnosti (zde učitel podle nich využívá

předmětových kompetencí), participace na správě a samosprávě školy a v neposlední řadě
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plánování a projektování. Do realizačních činností podle nich spadá profesionální péče

o dítě, zajišťování ochrany zdraví a bezpečnosti dítěte, přímá pedagogická činnosti podle

připraveného edukačního projektu či jeho části, vzájemná spolupráce, metodická,

poradenská, konzultační a organizační činnost.

K výkonu učitelského povolání je nezbytná pedagogická kvalifikace (Průcha & Walterová,

& Mareš, 2009 in Syslová, 2017). Viz kapitola 1.3. Nároky na vzdělání učitele.

1.2 Vývoj profesní dráhy učitele

Průcha (2017) v případě profesní dráhy učitele rozlišuje tyto fáze:

• volba učitelské profese;

• profesní start;

• profesní adaptace;

• profesní vzestup;

• profesní stabilizace a profesní vyhasínání.

S tímto je spojena i odborná terminologie používaná k označení učitelů nacházejících

se v určité části vývoje Průcha, 2017, s. 202).

• Volba učitelské profese – motivace k učitelskému povolání

Všeobecně je uznáváno, že kvalita edukačních procesů je dána tím, jací jsou lidé ucházející

se o studium (Průcha, 2017). Wiegerová a Gavora (2014) zjistili v kvalitativním výzkumu,


[…]


děti do školky, tak pláče a řve, že se jim stýská. Nám se to kolikrát stalo i po hloupém

víkendu. Mně to kolikrát stačilo poslouchat jenom v šatně ten nářek. Jinak dál, aby dětem

pomáhala. Přeji si, aby děti vedla a byla pro ně vzorem. Zábavná, děcka srandu milují.

Zároveň by se měla ale do dětí i vcítit. Aby měla hlavně ty dobré vlastnosti.

Takže se dle Vás musí učitel chovat k dětem ,,vždy sluníčkově“?

No jako měl by, ale upřímně jako nemám nic proti, když paní učitelky třeba na děti zvýší

hlas, když neposlouchají či třeba nevím se jim může něco stát. Já si i myslím, že nějaká

autorita je potřeba. Děti nějak ukočírovat, když jsou moc ,,rozlétané“. Ještě když rostou a už

z nich nejsou ty malé neviňátka a často zkouší, co vydržíme, hlavně teď jak rostou a jsou

větší. Jenom aby z ní děti neměly vyloženě strach a doma mi děcko plakalo, že se bojí jeho

učitelky. Tak učitelé mají určitě nějaké znalosti, jak s dítětem pracovat, když to studují, ale

za mě to neuškodí zvýšit hlas atd. V dnešní době určitě, ještě když se děti nesmí bít, což

mimochodem schvaluji.

Vy máte teda 6-letého chlapce, který nastupuje do 1. třídy. Jako rodič dítěte

v povinném předškolním vzdělávání, je něco co oceňujete u učitele a tak si to taky

představujete?

Paní učitelky nám vždy pomáhaly. A naše školka měla i kontakty například s paní

logopedkou či psycholožkou a i nějaké kontakty skrz ty děti, které měly nějaké onemocnění.

Ta logopedie byla důležitá, protože jsme i doma musely cvičit a dělat logopedická cvičení

před vstupem do 1. třídy a i jsme byli v pedagogicko-psychologické poradně. Školka nám

ale v hledání těchto lidí ušetřila čas. Chlapec kolikrát přišel nadšený, že dělali to a to a že ho

to bavilo, ale aby se i učil zároveň, když platíme školkovné a připravují ho do základní školy,

tak bych chtěla vidět i pokrok.

Jaké máte mínění na vzdělání učitele? Záleží Vám na typu vzdělání? Pokud ne, co je

pro Vás důležitější?

Upřímně mně na škole asi nezáleží, pro mě je spíše důležitější, jak se chová k mým dětem a

k nám. No aby to paní učitelka podle mě uměla s dětmi, krom toho, že je má ráda, tak je

důležité, aby měla i s dětmi zkušenosti. Škola jim dá teorii, ale já si nepředstavuju ideálního

učitele jako někoho, kdo má sice milion nápadů, ale nebude vědět, jak to dětem dát. Jsou to

ještě děti, tady je každé dítě jiné a to, co funguje na jednoho nefunguje na druhé a to učitel

nepozná bez pobytu. Měl by vědět, jak děti namotivovat, jak s dětmi zacházet, když brečí a

tak. A tímto tě škola nepřipraví. Tohle ví učitel, který už tyto situace zažil a má s tím

zkušenosti.

Chápu. Jakými dovednostmi by měl disponovat ideální učitel? Co by měl umět?

Asi nejdůležitější je pro mě, aby hrál na nějaký hudební nástroj. Výtvarka, aby s dětmi

tvořila něco a kreslila, protože to moje milují. S dětmi určitě cvičit. Umět vyřešit konflikty

s dětmi, protože co si děti jsou pořád kamarádi a za chvíli ne (smích) a často s nimi paní

učitelka řeší i další konflikty.

A co třeba umět pracovat s technologiemi v MŠ?

Za mě technologie nejsou podstatné. Já když jsem chodila do školky měla jsem ráda paní

učitelky a byly pro mě super i bez toho, že nám nepouštěly žádná videa a vše šlo a my se

bavily. S děckami se dá dělat mnoho jiných věcí. To když můj přijde, že si něco pouštěli

třeba a u toho tančili, tak to jo, ale asi bych nebyla šťastná, kdyby učitel jenom seděl a celý

den pouštěl děckám pohádky.

Je kromě technologií ještě něco dalšího, na čem si nepotrpíte, aby neuměl či s dětmi

nedělal a přesto by byl ideální?

Nemusí nabízet besídky, já si myslím, že to některé děti i stresuje to nacvičování stačí, když

si něco zahrají ve školce. Říkám to z vlastní zkušenosti, můj syn měl vždycky stud. Nenutit

dítě do něčeho, co nechce.

Na začátku jste se bavila o učitelkách. Jaký máte názor o takovém panu učiteli muži,

kdyby pracoval v mateřské škole.

Hodně zajímavé téma učitel jako muž ve školce (smích). Jako nic proti mužům, ale já si ho

teda upřímně v nedokážu představit.

Jakto?

Asi má na to vliv, že mě tedy muž a mé děti nikdy neučil, jen paní učitelka.

Není to běžné, to je pravda. Ještě se chci zeptat, je pro Vás důležité u učitele, aby Vás

zapojoval do chodu mateřské školy?

No mě stačí, když probere s námi, co je potřeba, jako že bych potřebovala bych se školkou

v kontaktu 24/7 určitě ne, což by měly chápat.

Děkuji moc za vaše odpovědi. Je něco co byste ráda dodala?

Během těch 3 let, co Jakub chodil do školky jsem se nikdy se školkou nepohádala a snažila

se poctivě plnit vše, co po nás chtěly bez remcání než jiné maminky, protože jsem věřila, že

to stejně vše dělají pro to dítě a snaží se mu pomoct.

To je od Vás pozorné jako rodiče k mateřské škole. Děkuji mnohokrát.

I já. Moc příjemný rozhovor. Máte podle mě dobré téma pro rodiče, určitě je to bude bavit

popisovat.