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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu) C

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

B

Teoretická část práce
Formulace cílů práce B
Analýza a syntéza problému C
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury) B

Praktická část práce
Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů B
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Odůvodnění hodnocení práce:
V teoretickej časti práce autorka vymedzila východiská týkajúce sa osobnosti učiteľa
materskej školy a vzťahu materskej školy a rodiny. Kapitoly sú členené prehľadne
a logicky. Praktická časť bakalárskej práce prezentuje výsledky kvalitatívne
orientovaného výskumu, v ktorom autorka metódou pološtruktúrovaného interview
zisťovala predstavy rodičov o ideálnom učiteľovi materskej školy. Bakalárska práca
zodpovedá požiadavkám kladeným na tento typ práce.
Otázky k obhajobě:

1. V čom sa vaše predstavy o ideálnom učiteľovi zhodujú alebo odlišujú
od predstáv rodičov intepretovaných v empirickej časti bakalárskej práce?
Svoju odpoveď, prosím, odôvodnite.
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